
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 287 del 07/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE DI 
IMPIANTI DI ELEVAZIONE PRESSO I CIMITERI COMUNALI. CIG Z9D2CEA073 -   
AFFIDAMENTO.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico c.s., attestando di non trovarsi in condizioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/19, è stato affidato l’incarico interno di progettazione 
delle opere in oggetto comprendenti lavorazioni impiantistiche elettriche e parti strutturali;

Dato atto che:
- il sottoscritto tecnico incaricato ha predisposto la documentazione progettuale impiantistica ma 
tuttavia non possiede le specifiche competenze per la redazione dei calcoli strutturali di progetto 
esecutivo per i due impianti di elevazione da affidare con successiva procedura di gara;
- occorre pertanto procedere a supportare l’attività progettuale esecutiva mediante affiancamento di 
professionista esterno qualificato per le specifiche competenze;
- che è stata richiesta per le vie brevi la disponibilità ad assumere tale incarico all’ing. Vincenzo 
Tumino iscritto all’Ordine di Ragusa al n. 664;



Pagina 2/4

PRESO ATTO che è stata accertata, con nota assunta al prot. n. 41882  allegata parte integrante, la 
disponibilità del suddetto professionista ad assumere prontamente l’incarico, inclusa l’assistenza alla 
D.L. delle relative opere, con l’indicazione dell’offerta di onorario pari ad  € 5.000,00 oltre IVA ed 
oneri, ritenuta congrua per la prestazione richiesta;

Ritenuto di:
-  poter disporre l’affidamento in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti 
pubblici nel testo vigente a seguito delle modifiche apportate con successivi provvedimenti in quanto 
l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto giustificato dalla tempistica già trascorsa dall’avvio 
del procedimento già precedentemente pervenuto alla fase di aggiudicazione dei lavori e poi 
successivamente revocato per necessità di idonei approfondimenti progettuali;
-  dover impegnare la spesa per l'importo complessivo di € 6.344,00 relativa all’affidamento in oggetto 
al Cap. 1960_2, Codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, secondo il seguente quadro economico:

Per onorario a seguito di offerta (importo di contratto) €  5.000,00
Oneri previdenziali 4% € 200,00

subtotale € 5.200,00
IVA al 22% sul subtotale € 1.144,00

totale € 6.344,00

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di prendere atto dell'offerta di onorario richiesta per il “servizio di supporto alla progettazione 
strutturale di impianti di elevazione presso i cimiteri comunali - CIG: Z9D2CEA073”, pervenuta 
dal professionista Dott.ing. Vincenzo Tumino iscritto all’Ordine di Ragusa al n.  664;   [OMISSIS...] , 
assunta al n. 41882 del protocollo di importo pari a € 5.000,00 oltre IVA ed oneri;



Pagina 3/4

2) di affidare  al suddetto professionista il relativo incarico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
vigente Codice dei Contratti pubblici;

3) di approvare il seguente quadro economico di affidamento del servizio, determinato come segue:

Per onorario €  5.000,00
Oneri previdenziali 4% € 200,00

subtotale € 5.200,00
IVA al 22% sul subtotale € 1.144,00

totale € 6.344,00

4) di impegnare la spesa di € 6.344,00, come sopra determinata, al Cap. 1960_2 - Codice di bilancio 
01.06-1.03.02.09.004, scadenza 2020;

5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

6) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/05/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


